
Volume: 3 - Número: 508 de 1 de Junho de 2023

DATA: 01/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BURITICUPU/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985188144

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393 -000 CENTRO-

BURITICUPU/MA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu

Assinado eletronicamente por:
Joao Carlos Teixeira da Silva

CPF: ***.597.343-**
em 01/06/2023 23:52:00

IP com n°: 10.0.0.180
www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=1198

TERCEIRO

aDOM 1/9www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 508/2023 - 01/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   TERCEIRO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO: RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO/2023 - RESULTADO DE 
JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20230370/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 20230370/2023

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 20230365/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230365/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230366/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230366/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 01/06/2023 23:52:00 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1198

2/9www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 508/2023 - 01/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   TERCEIRO   |   

LICITAÇÃO - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: RESULTADO DE JULGAMENTO DE
LICITAÇÃO/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2023. Torno público o resultado do 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2023, do tipo menor preço por item, visando o Registro de Preços para eventual, futura e 
parcelada aquisição de materiais, tecidos e adereços para organização de danças e apresentações culturais e folclóricas diver sas do 

Município de Buriticupu/MA, cujo objeto foi adjudicado as empresas: R R FREITAS GARCIA FARDAMENTOS LTDA

inscrita no CNPJ: 35.473.843/0001-90, com sede na Quadra E, nº 17, Bairro Pedro Simplício, CEP  64.808 -020, Floriano – PI, e-

mail: fardamentoecia@hotmail.com , vencedora do certame no valor total de R$ 449.206,00 (quatrocentos e quarenta e nove mil, 

duzentos e seis reais), V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO inscrita no CNPJ: 

03.716.848/0001-00, com sede na Rua Sacramento , nº 5531, Bairro Setor 09, CEP  76.876-232, Ariquemes – RO, e-mail:

empresaconexao03@gmail.com , vencedora do certame no valor total de R$ 100.831,80 (cem mil, oitocentos e trinta e um reais e 

oitenta centavos) nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, 
Decreto Municipal nº 004/2021, Decreto Municipal nº 007/2021,  Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, 
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Pregoeiro Municipal informa ainda, que os autos do 
Processo se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de

expediente. Buriticupu/MA, em 01 de junho de 2023. Pedro Franklin de Viterbo, Pregoeiro Municipal, Portaria 004/2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 01/06/2023 23:52:00 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1198

3/9www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 508/2023 - 01/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   TERCEIRO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
20230370/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230370/2023. OBJETO: Registro de Preços para eventual, futura e 

parcelada aquisições de materiais de expediente e didáticos para atender as necessidades das Secretarias Municipais de 

Buriticupu/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.153.492,70 (um milhão, cento e cinquenta e três mil, quatrocentos e 

noventa e dois reais e setenta centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representado pelo 

Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista, portador do CPF nº 187.086.922 -20, identidade nº 

934907986 SEJUS/MA, através da portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR 

DO REGISTRO, e a empresa THAMIPE LTDA inscrita no CNPJ: 11.068.908/0001-53, com sede na Av. Bernardo Sayão, 1500, 

Sala 02 – Nova Imperatriz – Cidade: Imeratriz/MA e-mail thamipeltda@gmail.com neste ato representado pelo Srº Michael Péricles 

Baltazar Lima, brasileiro, portadora do CPF nº 000.291.743 -25, LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 013/2023 - SRP. Lei 

Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e 

Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei 

Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas 

pertinentes à espécie. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir 

da data de sua publicação no Diário Oficial . DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de 

Buriticupu/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso Barros Batista pelo órgão gerenciador do registro, e Sr. Michael Péricles 

Baltazar Lima, pela detentora do registro.

ITEM
QUANTI

DADE
UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA UNITÁRIO TOTAL 

7 70,00 Unidades

Bandeja Empalhável para 

papeis, com dimensões 25 

cm x 34,2 cm x 6,1 cm
WALEU 37,90 2.653,00

8 350,00 Unidades

Barbante 100% algodão cru, 

nº 6. Embalagem com no 

mínimo 250g. 
EUROMA 17,65 6.177,50

9 50,00 Unidades

Barbante de nylon tipo 

chicote, 250 gramas cada 

rolo.
VONDER 12,10 605,00

16 2.160,00 Unidades Caixa arquivo morto 

papelão 345x140x240mm.
DAC 7,00 15.120,00

18 1.760,00 Unidades

Caixa para correspondência 

articulada tipo tripla. 

Material acrílico na cor 

fume. Dimensões: 

comprimento 370mm, 

largura 255mm e altura 

180mm.

DAC 11,05 19.448,00

21 150,00 Pacotes

Caneta Cola Glitter. várias 

cores. Pacote com 6 

unidades.
ACRILEX 20,15 3.022,50

24 80,00 Caixas

Caneta Gel Metálica 

Dourada - Pacote Com 12 

Unidades
CIS 36,70 2.936,00

26 450,00 Caixas

Caneta marca texto, com 

tinta fluorescente a base 

d’água, não recarregável, na 

cor amarela. Caixa com 12 

unidades.

CIS 14,95 6.727,50

28 390,00 Caixas

Caneta marca texto, com 

tinta fluorescente a base 

d’água, não recarregável, na 

cor verde. Caixa com 12 

unidades. 

CIS 18,00 7.020,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 01/06/2023 23:52:00 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1198

4/9www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 508/2023 - 01/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   TERCEIRO   |   

29 230,00 Unidades

Caneta para retroprojetor. 

Material: corpo e tampa em 

plástico, ponta de 2mm em 

poliacetato, para escrita em 

acetato, pvc e poliéster, 

tinta a base de álcool. Cor 

tinta: azul.

CIS 3,01 692,30

39 3.620,00 Unidades

Cola em bastão, atóxica, a 

base de água, lavável, com 

tampa hermética para evitar 

ressecamento. Embalagem: 

tubo com no mínimo 20 

gramas. Tb - 20 g

RADEX 1,60 5.792,00

40 2.480,00 Unidades Cola para isopor não tóxica, 

peso de 1 kg
RADEX 20,40 50.592,00

41 4.100,00 Unidades Cola para isopor não tóxica, 

peso de 90 g
RADEX 4,95 20.295,00

53 900,00 Unidades

Espiral Encadernação, 

Material Plástico Reciclado, 

Diâmetro 5 mm, 120 

Folhas, Cor Preta

LASSANE 8,55 7.695,00

58 1.270,00 Unidades

Extrator de grampo. 

Material: aço inoxidável, 

tipo espátula, tratamento 

superficial niquelado. 

Tamanho aproximado 

150x16mm.

JOCAR 

OFFICE
3,55 4.508,50

60 100,00 Metros

Feltro de 1 m de largura –

100% poliéster – diversas 

cores.
SANTA FE 10,15 1.015,00

82 960,00 Caixas

Grampo trilho 80mm, em 

chapa de aço revestida, 

caixa - 50 pares.
ACC 15,50 14.880,00

136 1.000,00 Unidades

Placa de isopor, espessura 

35mm. Tamanho: 

100x50cm.
ISOESTE 12,90 12.900,00

137 1.000,00 Unidades

Placa de isopor, espessura 

40mm. Tamanho: 

100x50cm.
ISOESTE 12,90 12.900,00

138 1.000,00 Unidades

Placa de isopor, espessura 

50mm. Tamanho: 

100x50cm.
ISOESTE 14,80 14.800,00

143 210,00 Unidades

Quadro branco, material 

fórmica branca brilhante, 

acabamento superficial 

moldura de alumínio, cor 

moldura natural, medindo 

1,00 x 1,20cm, fixação 

parede.

STALO 97,50 20.475,00

145 115,00 Unidades

Quadro de aviso de 1,40m x 

1,00m (CXA), estruturado 

em moldura construída em 

pau marfim maciço de 50 x 

35 mm.

STALO 102,00 11.730,00

148 100,00 Metros Tecido filó armado 3,00 m 

de largura, branco.
VMP 12,00 1.200,00

156 370,00 Rolos

TNT liso, cores variadas, 

Rolo com 1,40 cm X 50 

Metros.

VMP 43,00 15.910,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 01/06/2023 23:52:00 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1198

5/9www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 508/2023 - 01/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   TERCEIRO   |   

157 1.220,00 Unidades

Umidificador de dedos 

(molha dedo). Material: 

pasta atóxica, 

Características adicionais: 

não contém glicerina e não 

mancha, Formato: redondo. 

Unidade de fornecimento: 

embalagem com no mínimo 

12 gramas.

CIS 2,86 3.489,20

158 600,00 Unidades

Bola de espuma isopor para 

decoração, bola branca, 

pacote com 100 un.
ISOESTE 19,45 11.670,00

159 526,00 Unidades
Caderno pequeno capa dura 

200 folhas
JANDAIA 21,45 11.282,70

160 690,00 Unidades

Caixa para correspondência, 

tipo dupla, material acrílico 

na cor fumê. Dimensões: 

355 x 253 x 80 mm.

BIC 17,85 12.316,50

163 990,00 Unidades

Cola Branca, instantânea, 

não tóxica, de secagem 

rápida, 1 kg. Embalagem 

contendo dados de 

identificação do produto, 

data de fabricação e prazo 

de validade e responsável 

técnico.

RADEX 21,05 20.839,50

164 216,00 Caixas

Envelope de papel kraft 

pardo, medindo 24,2 x 33,6 

cm - gramatura 120 g/m2. 

Caixa com 250 unidades

SCRITY 60,25 13.014,00

165 1.030,00 Unidades

Envelope de papel, amarelo 

ouro, medindo 24,2 x 33,6 

cm (a4)
SCRITY 62,15 64.014,50

167 584,00 Caixas

Envelope de papel, cor 

branca, medindo 11 x 22,9 

cm (1/3 de a4), gramatura 

90 g/m2. Caixa com 250 

unidades

SCRITY 71,00 41.464,00

168 132,00 Caixas

Envelope saco Kraft natural 

80g 265x370. Caixa com 

250 unidades.
SCRITY 95,00 12.540,00

170 260,00 Caixas

Papel A4 Sulfite 75g 

Folhas, caixa com 10 

resmas de 500 folhas.
VMP 137,00 35.620,00

171 1.210,00 Unidades

Papel camurça, tamanho 

40X60 cm, Pacote com 

25Unidades
VMP 17,00 20.570,00

172 1.210,00 Pacotes

Papel cartão, tamanho: 

50x60cm. Pacote com 20 

unidades.
VMP 18,00 21.780,00

174 230,00 Rolos

Papel Kraft gramatura 90, 

bobina de 60cm de largura, 

com 200 m de 

comprimento.

VMP 71,80 16.514,00

176 308,00 Caixas

Reabastecedor para pincel, 

caixa com 12 unidades, 

diversas cores. Conteúdo 

líquido: 20Ml, Tipo de 

tinta: Para marcador de 

quadro branco.

RADEX 49,00 15.092,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 01/06/2023 23:52:00 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1198

6/9www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 508/2023 - 01/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   TERCEIRO   |   

179 2.760,00 Unidades

Caixa para correspondência, 

tipo dupla, material acrílico 

na cor fumê. Dimensões: 

355 x 253 x 80 mm.

WALEU 15,80 43.608,00

188 6.400,00 Unidades

Folha E.V.A 1 mm, 

tamanho 40 x 60 cm, 

lavável, atóxica, cores 

variadas.

VMP 16,00 102.400,00

189 1.040,00 Caixas

Papel A4 Sulfite 75g 

Folhas, caixa com 10 

resmas de 500 folhas.
CHAMEX 136,00 141.440,00

190 4.840,00 Unidades

Papel camurça, tamanho 

40X60 cm, Pacote com 

25Unidades
VMP 16,00 77.440,00

191 4.840,00 Pacotes

Papel cartão, tamanho: 

50x60cm. Pacote com 20 

unidades.
VMP 17,00 82.280,00

192 2.448,00 Pacotes

Papel celofane transparente, 

tamanho 85x100, pacote 

com 50 uni.
VMP 33,00 80.784,00

193 920,00 Rolos

Papel Kraft gramatura 90, 

bobina de 60cm de largura, 

com 200 m de 

comprimento.

VMP 72,00 66.240,00

BURITICUPU/MA, 30 de maio de 2023.

Sr. AFONSO BARROS BATISTA

Chefe de Gabinete/Ordenador de Despesas

Município de Buriticupu/MA

Órgão Gerenciador do Registro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 01/06/2023 23:52:00 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1198

7/9www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 508/2023 - 01/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   TERCEIRO   |   

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230365/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230365/2023. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa BX 

EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ: 25.453.894/0001-04, com sede na Tv. 

Santo Antônio, nº 16, Bairro Olaria, CEP  65.468-000, Matões do Norte – MA. OBJETO: Contrato é a Contratação de empresa 
para prestação de serviços de locação de veículos e horas maquinas para restabelecimento de estrada de acesso e prestação de 
assistência e ajuda humanitária as famílias atingidas pelos desastres naturais ocasionados pelas fortes chuvas e avanços eros ivos na 
zona urbana e rural do município de Buriticupu/MA, conforme Decreto do Estadual nº 38.191, Decreto Municipal nº 008/2023 e 

Portaria nº 1238 do Ministério do Desenvolvimento Regional. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei 

n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total é de R$ 123.300,00 (cento e vinte e três mil, trezentos reais) . DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade 0201.041820002.2.180 Combate Enchentes, Alagamentos e Erosoes  , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 123.300, 00.
VIGÊNCIA: com início na data de 01 de junho de 2023 extinguindo -se em 31 de dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso 

Barros Batista, pela Contratante e a Sr. João Alberto Martins de Araújo, pela contratada. Buriticupu/MA, 01 de junho de 2023.
AFONSO BARROS BATISTA, Chefe de Gabinete, Ordenador de Despesas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 01/06/2023 23:52:00 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1198

8/9www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 508/2023 - 01/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   TERCEIRO   |   

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230366/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230366/2023. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa 
FORT CLEAN - DISTRIBUIDORA EIRELI. inscrita no CNPJ 22.525.037/0001 -76, estabelecida à Rua Piauí, Nº588, Nova 

Imperatriz, Imperatriz - MA, CEP 65907-100. OBJETO: Contratação de empresara para a aquisição de kits de limpeza, kits de 
higiene pessoal, kits dormitório, colchões e rede de pano para assistência e ajuda humanitária as famílias atingidas pelos de sastres 
naturais ocasionados pelas fortes chuvas e avanços erosivos na zona urbana e rural do município de Buriticupu/MA, conforme 
Decreto do Estadual nº 38.191, Decreto Municipal nº 008/2023 e Portaria nº 1238 do Ministério do Desenvolvimento Regional. 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total é de R$ 

21.061,28 (vinte e um mil, sessenta e um reais e vinte e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 
Atividade 0201.041820002.2.180 Combate Enchentes, Alagamentos e Erosoes, Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, 

bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 21.061,28. VIGÊNCIA: com início na data 01 de junho de 

2023 extinguindo-se em 31 de dezembro de 2023 . SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso Barros Batista , pela Contratante e a Sr.(a) Litza 

de Melo Mendes Felix , pela contratada. Buriticupu/MA, 01 de junho de 2023 . AFONSO BARROS BATISTA, Chefe de 

Gabinete, Ordenador de Despesas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 01/06/2023 23:52:00 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1198

9/9www.buriticupu.ma.gov.br


		jc_ianna@hotmail.com
	2023-06-01T23:52:03+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu - RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-BURITICUPU/MA 
	Diário Oficial: 508/2023 , BR, ICP-BrasilPF A1, AC ONLINE RFB v5, AR PRIMUS, Presencial, 20553246000106, JOAO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA:***.597.343-** [55272C9676E77262]




